
ROZMACH  

 
obecní zpravodaj                    číslo 05/2024              vyšel dne 18.11.2024 

 

INFORMUJEME . . .  

 
Vážení a milí spoluobčané, 
 

opět se nám blíží závěr roku, a proto mi dovolte Vás nejdříve co nejsrdečněji pozdravit 

a zároveň krátce informovat o již zrealizovaných investičních akcích v tomto roce a také o 

akcích plánovaných v roce 2025. 

V letošním roce proběhly investiční akce v celkové hodnotě cca 19,8 mil. Kč, z toho 

dotace na jednotlivé akce činily 6,6 mil. Kč. Tato v roce 2024 celkově proinvestovaná částka 

se v následném roce sníží prodejem připravovaných stavebních pozemků, na které bohužel 

nebyly dotace vyhlášeny. 

Letos proběhly rekonstrukce sociálních zařízení v obou budovách Masarykovy základní 

školy a mateřské školy v Melči, rekonstrukce bytových domů č.p. 79 a 199, částečná oprava 

komunikace ve směru na Talhof a v současné době probíhající rekonstrukce vnitřních prostor 

kulturního domu. Dále byl díky dotaci pořízen nový, plně vybavený přívěsný vozík pro naši 

jednotku hasičů. Toto byl výčet větších investičních akcí v letošním roce. 

V roce příštím plánujeme rekonstrukci bytového domu č.p. 202, opravu pomníku u 

parku a výstavbu nových chodníků v areálu hřbitova. Na tyto akce máme již schválené dotace 

z různých dotačních programů. Dále plánujeme opravy obecního majetku např. rekonstrukci 

sociálního zařízení v prostorách kadeřnictví, opravy komunikací, opravy bytového fondu 

spočívající v nových rozvodech elektřiny a sociálních zařízení aj. Toto je zhruba výčet 

plánovaných investičních akcí pro příští rok a nyní něco málo z kulturního života v naší obci. 

Obecní úřad ve spolupráci s kulturní komisí a dobrovolníky připravili v měsíci říjnu 

Drakiádu na místním hřišti a v měsíci listopadu Lampionový průvod se strašidly, který měl opět 

obrovský úspěch, a ještě větší návštěvnost než v loňském roce. Strašidla byla úžasná a bylo 

vidět, že se na tuto akci perfektně připravila. Ukončení průvodu a vyhodnocení masek proběhlo 

na fotbalovém hřišti, kde se lidé mohli občerstvit. Mimochodem o první míso se dělily masky: 

Dýně a Joker se svou Harley Quin. 

Nyní nás ještě čeká dne 30.11. každoroční Rozsvěcení obecního vánočního stromu a 

31.12. Silvestrovské setkání u místní přehrady. Tímto si Vás dovoluji jménem obecního úřadu, 

kulturní komise a spolku rybářů pozvat na tyto tradiční akce. 

Na závěr mého příspěvku bych Vám všem velice rád popřál příjemné prožití vánočních 

svátků plné klidu a pohody a do nového roku 2025 vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví, osobních 

úspěchů a spokojenosti. 



Nesmím také opomenout velmi poděkovat našim zastupitelům a zaměstnancům 

obecního úřadu za dobře odvedenou práci a také všem dobrovolníkům, kteří se podílejí na 

pořádání kulturních a společenských akcí. Mockrát děkuji. 

Tímto bych ukončil svůj příspěvek v tomto posledním vydání zpravodaje v letošním 

roce a budeme se společně se zastupiteli těšit na setkání s Vámi při dalších kulturních a 

společenských akcích. Krásné svátky. 

 
                                                                                                                                 Martin Urbanský 

                                                                                                                                starosta obce Melč  
                                                                                                             

Poslední přistavení kontejnerů na zeleň 
 

Poslední přistavení kontejnerů na zeleň bude od 22.11. do 24.11.2024. 

 

Oznámení o uzavření Obecního úřadu v Melči 
 

Obecní úřad bude v tomto roce naposledy otevřen pro veřejnost dne 

20.12.2024 do 9.00 hodin. Vyzýváme občany, aby své záležitosti neodkládali na 

poslední chvíli a uhradili veškeré poplatky (hlavně platby nájmů bytů) do 17.00 hodin 

dne 19.12.2024. Dne 02.01.2025 bude obecní úřad opět otevřen. 

 

Ordinační hodiny v době Vánoc 
 

Praktická lékařka pro dospělé MUDr. Volfová ordinuje v době Vánoc: 

 

23.12.2024 PO  od 8.00 do 11.00 hodin 

27.12.2024 PÁ neordinuje (akutní případy ošetří lékařská pohotovost Slezské nemocnice     

                                   Opava) 

30.12.2024 PO od 8.00 do 12.00 hodin 

31.12.2024 ÚT neordinuje (akutní případy ošetří lékařská pohotovost Slezské nemocnice            

                                   Opava) 

02.01.2025 ČT  běžná ordinační doba 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
Opětovně Vás srdečně zveme   

na tradiční akci 

 „Silvestr u vody“, 

která se koná 31.12.2024 od 15.00 hodin na místní přehradě.  

  

 
 
 
 
 
 



 

   

          
 

SVOZOVÝ KALENDÁŘ  

MELČ  

svoz směsného komunálního odpadu v roce 2025  

           

LEDEN 2.1. 16.1. 30.1. 
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ČERVENEC 3.7. 17.7. 31.7. 
 

ÚNOR 13.2. 27.2.  SRPEN 14.8. 28.8.  
 

BŘEZEN 13.3. 27.3.  ZÁŘÍ 11.9. 25.9.  
 

DUBEN 10.4. 24.4.  ŘÍJEN 9.10. 23.10.  
 

KVĚTEN 8.5. 22.5.  LISTOPAD 6.11. 20.11.  
 

ČERVEN 5.6. 19.6.  PROSINEC 4.12. 18.12.  
 

POPELNICE MUSÍ BÝT OZNAČENY SAMOLEPKOU PRO DANÝ ROK 
SVOZU, NEOZNAČENÉ POPELNICE NEBUDOU VYVÁŽENY!!!!! 

 

PLASTY + TETRAPACK + KOVOVÉ OBALY - vše do jedné popelnice !!! 
 

sběrná nádoba: popelnice se žlutým víkem  

PLASTY 
 

PET lahve, folie (čiré, barevné), mikrotenové sáčky, sáčky od bonbónů, oplatek a cukrovinek, 
obaly od chipsů, kávy, igelitové tašky, plastové obaly neznečištěné potravinami (kelímky od 
jogurtů, másla, sýrů, masa), vypláchnuté HDPE plasty (obaly od kečupů, hořčice, šamponů, 

pěny do koupele, kosmetiky, sava, domestosu, prostředků na mytí nádobí, čistících 
prostředků), obalový polystyren, plastové hračky, atd. 

 

TETRAPACK 
 

nápojové kartony od mléka, džusů, vína, atd.  

KOVOVÉ OBALY 
 

kovové obaly neznečištěné potravinami (vypláchnuté konzervy), plechovky od piva a jiných 
nápojů, drobné kovové předměty z domácností, sprejové nádobky, kovová víčka, prázdné 

obaly čajových svíček, atd. 

 

20. ledna 18. dubna 
11. a 28. 
července 

3. a 20. října  

14. února 9. a 30. května 22. srpna 14. listopadu  

7. a 24. března 16. června 12. září 5. a 26. prosince  

           

PAPÍR  

sběrná nádoba: popelnice s modrým víkem  

ANO:   noviny, časopisy, katalogy, neznečištěné papírové sáčky, kartony, krabice, 
kancelářský papír, knihy, sešity, obalový papír, reklamní letáky, atd.. 

 

NE !!!: kopírák, voskovaný papír, hygienické potřeby, papír znečištěný potravinami, použité 
plenky, textil, sklo, plasty, nebezpečný odpad, atd. 

 

14. ledna 8. a 29. dubna 
1. a 22. 

července 
14. října  

4. a 25. února 20. května 12. srpna 4. a 25. listopadu  

18. března 10. června 2. a 23. září 16. prosince  

UPOZORNĚNÍ - svoz odpadů probíhá v době od 5:00 do 22:00 hod.  !!!  

MOBILNÍ SBĚRNA velkoobjemových a nebezpečných odpadů 
 

 

sobota 26. dubna 2025  sobota 18. října 2025 
 

 



 

   

          
 

SVOZOVÝ KALENDÁŘ BIOODPADU 2025  

MELČ  

           

LEDEN   16.1.   

BIO 

ČERVENEC 7.7. 21.7.   
 

ÚNOR   27.2.   SRPEN 4.8. 18.8.   
 

BŘEZEN 17.3. 31.3.   ZÁŘÍ 1.9. 15.9. 29.9. 
 

DUBEN 14.4. 28.4.   ŘÍJEN 13.10. 27.10.   
 

KVĚTEN 12.5. 26.5.   LISTOPAD   10.11.   
 

ČERVEN 9.6. 23.6.   PROSINEC   18.12.   
 

          
 

BIO svozový den PONDĚLÍ - SUDÝ týden  

Případná změna svozového dne Vám bude v dostatečném předstihu oznámena !  

BIOODPAD - CO SE SBÍRÁ? 
 

 

tráva - listy a nať ze zeleniny - jadřince - pecky z ovoce - skořápky z ořechů - slupky z 
ovoce a zeleniny - bramborové slupky - kávový odpad - čajový odpad a čajové sáčky - 
piliny - hobliny - plevel - košťály i celé rostliny - seno - sláma - listí - dřevní hmota - větve 
z prořezu stromů do délky 25cm a průřezu 2cm 

 

  

!!! POPELNICE S HNĚDÝM VÍKEM NEBUDE VYSYPÁNA V PŘÍPADĚ, 
ŽE BUDE OBSAHOVAT: 

 

hlína - potraviny - sklo - plasty - tetrapack - papír - kovy - textil - léky - guma - směsný 
komunální odpad - vaječné skořápky - kosti - uhynulá zvířata - popel - podestýlky 
domácích zvířat - hřbitovní odpad (věnce, umělé květiny) - nebezpečný odpad - 
elektroodpad - atd. 

 

           

UPOZORNĚNÍ ! 
 

V případě zjištění, že popelnice obsahuje zakázané odpady, bude s majitelem nemovitosti 
zahájeno přestupkové řízení ve věci porušení platné OZV o stanovení systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů na území obce Melč a 
současně bude majitel nemovitosti povinen uhradit náklady za mimořádný odvoz a odstranění 

tohoto odpadu v min. výši 1.000,- Kč !!! 

 

           

Svoz bioodpadu probíhá od 5:00 do 22:00 hod. !!!  Pytle s bioodpadem, které budou stát u 
popelnic, sbírány nebudou !!! 

 

 
 

 



Masarykova základní škola a mateřská škola informuje….  

Den seniorů 

V pondělí 30. září jsme si v Melčském kulturním domě 

připomněli Mezinárodní den seniorů. Vážíme si našich 

babiček a dědečků, kteří nám předávají svou moudrost a životní 

zkušenosti, proto je pro nás tato akce výjimečná. Žáci druhého 

a čtvrtého ročníku se na tuto oslavu pečlivě připravili a s radostí 

se podíleli na pestrém programu. Každý z malých umělců 

nejprve zarecitoval úvodní báseň. Jejich slova byla plná lásky 

a úcty k seniorům, což vyvolalo úsměvy na tvářích přítomných. 

Následovalo několik písní s rytmickými nástroji, které si děti 

s nadšením nacvičily. Jejich zpěv byl doprovázen hrou na 

housle a klavír. Atmosféra v sále byla opravdu kouzelná. 

Senioři se s úsměvem přidávali a vzpomínali na své vlastní 

dětství. Na závěr akce jsme všichni společně zpívali známou 

píseň „Beskyde, Beskyde“. Děkujeme všem, kteří se na této 

akci podíleli. Doufáme, že si s námi tuto oslavu všichni užili.  
 

Dopravní hřiště 
 

Dopravní výchova je oblíbenou součástí výchovy žáků na 

základních školách. V úterý 1. října a 8. listopadu 2024 navštívili 

žáci čtvrtého a pátého ročníku dopravní hřiště v Malých Hošticích. 

Žáci strávili na hřišti celé dopoledne. Nejprve se seznámili 

s dopravními předpisy, dopravními značkami a s tím, jak se 

chováme jako chodci nebo cyklisté na komunikacích. V druhé části 

dopoledne byla teorie uvedena do praxe. Praktická část čekala naše 

cyklisty na kruhovém objezdu a na semafory řízených křižovatkách. 

Žáci se na hřišti setkali s různými překážkami, nástrahami, se 

kterými se mohou 

potkat na cestě 

v běžném životě. 

Aby budoucí účastníci provozu obstáli 

v rušné dopravě, musí své kolo dokonale 

zvládnout, proto na dopravním hřišti žáci 

trénovali také jízdu zručnosti. Zprvu byla 

jízda obtížná, ale po několika pokusech žáci 

slalomy a jízdu jednoruč zvládali bravurně. 

Čtvrťáci byli na dopravním hřišti poprvé, 

takže se se vším teprve seznamovali. 

Zkušenější žáci pátých tříd už měli 

příležitost získat průkaz cyklisty. Těšíme se 

na další dopravní den.  
 

72 hodin 

I letos proběhl tradiční PROJEKT 72 HODIN. Akce se uskutečnila v pátek 11. října 

2024, byla zaměřena na úklid obce a jejího okolí. Žáci 3. - 9. ročníku v tento den pečovali o 

přírodu a okolí, kde žijeme. Zaměřili se na úklid autobusové zastávky, parku, hřiště, hřbitova, 

přehrady a veřejné zeleně. Žáci se snažili uklidit nepořádek ve vesnici, kde sídlí naše škola. 

Všichni zúčastnění se opět řídili mottem: "Pomáháme, protože chceme!". 



 

 
Tajemný Halloween ve škole: Strašidelná únikovka s angličtinou 

Dne 31. října 2024 se na naší škole uskutečnil tradiční projektový den věnovaný 

Halloween tématice, který nejenže přinesl spoustu zábavy, ale také podpořil jazykové 

dovednosti žáků a jejich schopnost týmové spolupráce. Celý program organizovali žáci 9. 

ročníku, kteří se zhostili role průvodců, připravili si strašidelné kostýmy a zorganizovali 

poutavé aktivity v angličtině. Program se nesl ve stylu únikové hry, která přinesla do učeben 

pořádnou dávku napětí. Vybraní žáci byli totiž na začátku hry „zajati“ a umístěni do provizorní 

klece. Aby je jejich týmy mohly osvobodit, museli žáci překonat sérii logických úkolů. Každý 

z nich je pak posunul o krok blíže k nalezení správného kódu, který odemkl zámek na kleci a 

umožnil "zajatcům" dostat se ven. Napínavá atmosféra a tematické dekorace přidaly na 

autenticitě a vtáhly žáky do děje, čímž se z učení stala dobrodružná zkušenost. Součástí 

programu byla také soutěž o nejlepší kostým, která podnítila kreativitu všech účastníků. Žáci i 

učitelé se předvedli v rozmanitých 

převlecích – od duchů přes čaroděje až 

po upíry a další hororové postavy. 

Úniková hra přinesla nevšední zážitek, 

kde se žáci museli spolehnout na své 

jazykové dovednosti, logické myšlení 

a týmovou spolupráci. Projektový den 

se opět ukázal jako skvělý způsob, jak 

propojit výuku a zábavu, rozvíjet 

dovednosti a navíc vytvořit 

nezapomenutelné zážitky. Děkujeme 

všem žákům 9. ročníku za skvělou 

organizaci a nasazení a těšíme se na 

další podobné akce!  
 

Preventivní programy 

Prevence rizikových projevů chování je nedílnou součástí výuky na naší škole. Během 

měsíce října jsme se zaměřili na některá důležitá témata. Ve třetí a sedmé třídě se žáci seznámili 

s nástrahami kyberšikany. Osmáky oslovil preventivní program zaměřený na moderní virtuální 

závislosti. Besedy byly cíleny na základní dovednosti bezpečného užívání mobilních telefonů, 

hracích konzolí, notebooků a počítačů. Žáci byli seznámeni s riziky sociálních sítí. V devátém 

ročníku byl program věnovaný bezpečnému sexuálnímu chování v dospívání. Preventivní 

programy formou interaktivních prožitkových technik pro nás připravili pracovníci Poradny 



pro primární prevenci Ostrava z.s. Žáci napříč ročníky hodnotili besedy jako velmi přínosné. 

Ostatní ročníky čekají preventivní programy v lednu příštího roku.  
 

Strašidelný den 

Konec října patřil Strašidelnému dni v tělocvičně. A že se jich tam sešlo. Převážná 

většina byla perfektně vystrojena a občas člověk nevěděl, kdo je kdo. Strašidla si spořádaně 

prošla připravené úkoly, od jízdy na pekelném stroji, hmatové krabice s „fujtajblem“ uvnitř až 

po různá halloweenská překvapení. Nechyběl tanec pod 

neposedným koštětem. Tam teprve bylo vidět, jak se 

některá strašidla strašidelně kroutila. Čas vyměřený 

v tělocvičně nám utekl a všechna strašidla se nakonec 

rozešla.  

 

Veletrh povolání 2024 

Ve středu 9. října 

2024 navštívili 

vycházející žáci 

naší školy Veletrh 

povolání ve 

Víceúčelové hale 

v Opavě. Na 

jednom místě měli 

možnost seznámit 

se nejen se širokou 

škálou studijních 

programů jednotlivých středních škol, ale také s 

nejvýznamnějšími zaměstnavateli a firmami 

z Opavska a okolí. Budoucí středoškoláci tak 

dostali jedinečnou příležitost vyzkoušet si různé 

činnosti přímo na místě, promluvit si se studenty 

a odborníky z oblasti, která je zajímá, utříbit si 

nově získané informace, a možná si tak najít cestu 

ke svému vysněnému povolání.  

      Mgr. Pavel Piskovský       

               ředitel školy 



 
 



 

Z FARNOSTI 

Vánoční zamyšlení 

 Každý jsme měli, či máme, ve škole oblíbený předmět, a potom takový, který člověk 

zrovna v lásce nemá. Pro mě to byla matematika. Ať už výpočty povrchu těles, zlomky, 

goniometrické funkce, to vše mě úspěšně odrazovalo se někdy tomuto předmětu v budoucnu 

věnovat. 

 Jednu věc jsem ale od mládí počítal rád. Byly to Vánoce. Nikoli, za jak dlouhou dobu 

nastanou, ale kolik času kolem nich bude volného. Dospěl jsem k názoru, že nejvíce volna – 

jako školák – mám, když je Štědrý den v úterý. V pondělí 23. 12. se už do školy nejde, 1. 1. je 

ve středu, takže ten čtvrtek a pátek by nám také mohli odpustit, a znamená to poetických čtrnáct 

dní volna. 

 Během času se samozřejmě měnily tyto počty. Nejenže 24. 12. vycházelo na jiné dny v 

týdnu, ale také byly různé situace, které vstupovaly do počítání volných dnů. Když jsem 

pracoval v supermarketu, tak jako mladému, a navíc svobodnému, mi byla psána směna na 

Vánoce i Silvestr. Nijak zvlášť to nevadilo, alespoň bylo něco navíc na výplatní pásce. V době, 

kdy jsem byl v semináři, se po vykonaných zápočtech na fakultě mohlo jet domů dříve, což 

jsem většinou nezvládl, ale i tak těch pár dní navíc oproti střední nebo základní škole tam bylo. 

Ovšem čekaly mě různé věci, které bylo třeba zařídit, takže jsem si zase tak moc nepomohl. Po 

studiích se vánoční volno smrsklo na rychlou cestu k rodičům, časnou štědrovečerní večeři, a 

zpět do farnosti na půlnoční. Další dny bývaly také plné povinností, takže reálně volný čas začal 

až někdy kolem sedmého ledna. To už se to počítání z dětství docela vytratilo, a nastoupilo jiné.  

 Dnes máme stále tendenci počítat. Kolik bude stát vytápění, voda a podobně. Jak zdraží 

to či ono. Možná by se nám hodilo, alespoň v předvánočním čase, vzpomenout si na úsměvné 

dětské počty. Právě fakt, že Štědrý den je letos v úterý, mě vedl ke vzpomínce na všechno toto 

počítání: Kromě délky prázdnin také zajímavá otázka, kolik upečených perníčků vyjde na 

osobu, podle výšky plotu zjistit, kolik nasněžilo, na vánočním stromku v sousední zahradě, co 

tak krásně po setmění svítil, počet ozdob a světel, či zcela zásadní otázka, kolik by mohlo být 

dárků pod stromečkem pro mě. 



 Najděme si tedy do letošního adventu počítání, které nám připomene to dětské. Když se 

při tom sami sobě zasmějeme, ještě lépe. Když se šlo po Vánocích do školy, pamatuji si, jak 

jsme se předháněli, kdo viděl více pohádek. Přesně v duchu těchto počtů navrhuji spočítat, kolik 

uvidíme pohádek, třeba od první adventní neděle do svátku Tří Králů. Bude jich pět? Deset? 

Nebo více? Sám jsem zvědavý na výsledek. Ať už jich bude málo nebo hodně, třeba nám tato 

jednoduchá vzpomínka na dětské hry přispěje ke klidnému nastávajícímu času. 

  

S přáním požehnaného prožití Vánoc 

 

o. Jan Gajdušek, farář Melč, Moravice a Radkov 

 

 



 

 



Vážení obyvatelé Melče,  

 

na začátku nového roku 

proběhne v celé naší zemi od 1. 

do 14. ledna 2025 další ročník 

Tříkrálové sbírky. 

Tříkrálová sbírka 

v celostátním měřítku bude 

slavit již dvacáté páté 

narozeniny. Za dobu své 

existence pomohla tisícům lidí. 

Letos například mohla Charita 

ČR díky krizovému fondu 

tvořenému z Tříkrálové sbírky 

účinně a velmi rychle pomáhat 

při ničivých povodních. 

V Charitě Opava máme 

naději, že se ve Vaší obci opět 

najdou lidé ochotní sbírku 

zorganizovat a že se k ní Vaše 

obec znovu připojí.  

Výtěžek Tříkrálové 

sbírky 2025, který připadne Charitě Opava, máme v plánu využít na pomoc seniorům a vážně 

nemocným pacientům, o které se naše terénní služby (Charitní ošetřovatelská služba a mobilní 

hospic Pokojný přístav) starají v jejich domácím prostředí. Rádi bychom také obnovili vybavení 

hojně využívané půjčovny kompenzačních pomůcek. Naším dalším záměrem je vytvoření 

kontaktního pracoviště služby sociální rehabilitace v centru města a část 

výtěžku bychom rádi použili na opravy objektu chráněného bydlení 

zaplaveného při letošních povodních.  

Stejně jako v minulých letech bude možné až do konce ledna 

přispět také na tříkrálový sbírkový účet: 66008822/0800, VS pro Charitu 

Opava 777988012. Viz QR kód platby. Více informací na 

www.charitaopava.cz. 

 

 

Již nyní děkujeme všem malým i velkým koledníkům z Vaší obce, kteří se do sbírky 

zapojí, a Vám všem za štědrost a otevřené srdce. 

Přejeme pokojné Vánoce a do nového roku mnoho naděje, Boží požehnání a všechno 

dobré. 

Za Charitu Opava Marie Hanušová, koordinátorka TKS 2025 

 

 

 

V Melči budou koledníci chodit dne 05.01.2025. Zájemci o roli 

koledníků, nechť se hlásí u paní Hanky Seidlerové. 

 

 

 

http://www.charitaopava.cz/


DŮLEŽITÁ DATA 
 

svoz směsného komunálního odpadu 21.11.2024 

přistavení kontejnerů na zeleň 
od 22.11.2024 do 
24.11.2024 

Rozsvěcení vánočního stromu 30.11.2024 

Vánoční tvoření v MZŠ a MŠ Melč 04.12.2024 

svoz směsného komunálního odpadu 05.12.2024 

zasedání zastupitelstva obce 12.12.2024 

svoz plastů 16.12.2024 

Vánoční besídka ŠD v MZŠ a MŠ Melč 17.12.2024 

svoz směsného komunálního odpadu 19.12.2024 

uzavření obecního úřadu 
od 23.12.2024 do 
01.01.2025 

Silvestr u vody  31.12.2024 

Tříkrálová sbírka 
od 01.01.2025 do 
14.01.2025 

Ples obce 24.01.2025 

Hasičský ples 01.02.2025 
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